
MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-306.0.0.-88

L'anno 2021 il giorno 10 del mese di Novembre il sottoscritto Innocentini Roberto in 
qualita' di dirigente di Municipio - Medio Ponente, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE 
PER IL TRASFERIMENTO E L’ATTIVAZIONE  DI UN IMPIANTO DI GESTIONE FLUSSI 
(REGOLACODE)  PER GLI UFFICI DEL MUNICIPIO MEDIO PONENTE IN VIA SESTRI 
34  (CIG Z4B33D41BD)

Adottata il 10/11/2021
Esecutiva dal 23/11/2021

10/11/2021 INNOCENTINI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-306.0.0.-88

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE PER IL 
TRASFERIMENTO E L’ATTIVAZIONE  DI UN IMPIANTO DI GESTIONE FLUSSI 
(REGOLACODE)  PER GLI UFFICI DEL MUNICIPIO MEDIO PONENTE IN VIA SESTRI 34 
(CIG Z4B33D41BD)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 

− l’art. 107, comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” che descrive i compiti della dirigenza;

− il D. Lgs. 30.3.2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”;

− gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni ed i compi-
ti della Dirigenza;

− il regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova approvato con deli-
berazione C.C. n. 30 del 28 aprile 2011;

− il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.: “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

− il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 34 del 04.3.1996, e success-
ive modifiche e integrazioni; 

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati  ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

−  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato   approvato   il  
Piano  Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che:

-e’ necessario dotare gli uffici di via Sestri 34 di un nuovo impianto regolacode in sostitu-
zione di quello attualmente presente non piu’ utilizzabile, usufruendo in parte di un im-
pianto posto al diciassettesimo piano del Matitone per le esigenze della Direzione Politi-
che della Casa non piu’ in uso dopo lo spostamento degli sportelli al pubblico a piano ter-
ra, con un significativo risparmio per l’Ente rispetto all’acquisto di un sistema ex novo;

Preso atto del preventivo Prot. n. 402015 del 09.11.2021, che si allega, inviato dalla Ditta LANZA 
SISTEMI SNC , già fornitore dell’impianto posto al diciassettesimo piano del Matitone, per il tra-
sferimento e l’attivazione del sistema di gestione flussi dalla sede attuale in via Sestri 34,  che si ri-
tiene congruo;

Ritenuto pertanto di assegnare direttamente, ai sensi dell’art.  36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 la fornitura sopra indicata alla Ditta  Lanza Sistemi SNC, P.I. e C. F. 03848570101, con in-
dirizzo e sede legale Via Fieschi, 95R - 16121 – Genova (GE), cod. benf. 51664, 

Dato atto che:

 il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) ha mo-
dificato l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, innalzando da € 1.000 a € 5.000 la soglia di 
obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al Mercato Elettronico per acquisti di 
beni/servizi;

L’art. 51 del D.L. 77/2021 denominato “Semplificazioni” consente di operare affidamenti diretti e 
procedure negoziate senza previa pubblicazione di bandi per lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore ad Euro 139.000,00;

Ritenuto:

- di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori con-
trolli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

- di non applicare la ritenuta dello 0,50% di cui al comma 5bis dell’art. 30 del D. Lgs. 50/2016, in 
quanto, vista l’esiguità dell’importo, la sua applicazione non sembra rispondere al principio di effi-
cacia, indicato al comma 1 dello stesso articolo;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 75 del 30.04.2021, con il quale è stato conferito al sot-
toscritto l’incarico di Direttore del Municipio VI Medio Ponente;

Dato atto che:

- il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei dati perso-
nali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan-
ziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi 

dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

1)        di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 
D.Lgs. 50/2016, il trasferimento e l’attivazione di un sistema di gestione dei flussi per gli uf-
fici del Municipio Medio Ponente posti in via Sestri 34 come da allegato preventivo alla Dit-
ta   Lanza Sistemi SNC, P.I. e C. F. 03848570101, con indirizzo e sede legale Via Fieschi,  
95R - 16121 – Genova (GE), cod. benf. 51664, per un importo totale di euro 2.257,00 (Iva 
22% inclusa) CIG Z4B33D41BD;

2) di stornare, ai sensi dell’art. 177 comma 1 del D.Lgs 267/2000 e con le modalità definite 
dall’art. 23 comma 2 del Regolamento di Contabilità all’interno della Missione Programma 
1/1  “Organi  Istituzionali”  e  PdC 1.3.,  la  somma  di  euro  1.388,01  dal  capitolo  U/3464 
“Acquisizione  di  beni  diversi”  a  favore  del  capitolo  U/3471  “Acquisizione  di  servizi” 
affidati alla stessa responsabilità gestionale Cdr 1306;

3) di impegnare l’importo totale di euro 2.257,00   di cui Euro 1850,00 per imponibile ed euro 
407,00 per Iva al 22%, al capitolo 3471 “Acquisizione servizi diversi” C.d.c. 296.6.29 – 
P.d.c. 1.3.2.99.999 “altri servizi diversi  N.A.C.” – Bilancio 2021 (Imp. 2021/14503);   

3)       di procedere alla liquidazione della spesa dietro presentazione di regolari fatture,mediante 
emissione di atti di liquidazione digitali ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

4) di dare atto:

- che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art.183, del Lgs. n. 267/2000;

- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 
dati personali;
- dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attua-
zione  dell’art.  6  bis  della  L.  241/1990  e  s.m.i.,  nonché  ai  sensi  dell’art.42  del  D.Lgs. 
50/2016.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                   Il Direttore del 
Municipio Medio Ponente

                                                                        Ing. Roberto 
INNOCENTINI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-306.0.0.-88
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE PER IL 
TRASFERIMENTO E L’ATTIVAZIONE  DI UN IMPIANTO DI GESTIONE FLUSSI 
(REGOLACODE)  PER GLI UFFICI DEL MUNICIPIO MEDIO PONENTE IN VIA SESTRI 34 
(CIG Z4B33D41BD

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


